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RESPOSTA A RECURSO

PS 10 - BIOMEDICO | OU FARMACEUTICO-BIOQUIMICO | (BIOQUIMICA CLINICA)

N° DA QUESTAO: 39

Nas alternativas existem duas respostas certas, pois tanto a densidade
aumentada como presenca de agentes antioxidades podem interferir na
analise. Se sabe que o acido ascérbico (Vitamina C) é um agente antioxidade
e existem trabalhos publicados que relatam resultados falso-negativo quando
h& presenca de acido ascoérbico na urina.

Bibliografia:

Artigo 1 = Pagina 76,

paragrafo 5.

Aritgo 2 = Pagina 6, paragrafo 3.

Artigo 3 = Pagina 187, paragrafo

6.

Artigo 4 = Vitamina C é um agente antioxidante.

Portanto, ha duas respostas
corretas.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: H& duas respostas corretas para a questao, levando a
anulacao.



